

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp, giai đoạn 2021 - 2025

Thực hiện Chỉ thị 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp; Công văn số 256-CV/TU, ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc chỉ đạo công tác phát triển Đảng từ đoàn viên ưu tú, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đề ra các giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng đoàn viên ưu tú và thực hiện có hiệu quả công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp. Góp phần hạn chế tình trạng đảng viên bỏ sinh hoạt Đảng, thực hiện đảm bảo chỉ tiêu Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

- Thực hiện đạt chỉ tiêu giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp và đảng viên kết nạp mới từ đoàn viên ưu tú năm 2021 đã được Trung ương Đoàn phân bổ.

2. Yêu cầu:

Việc cụ thể hoá Chỉ thị phải sát hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các giải pháp của kế hoạch.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

Phân đầu trong giai đoạn 2021 – 2025, toàn tỉnh giới thiệu được **9.000** đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, trong đó ít nhất **5.000** đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên ưu tú.

III. GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Công tác tham mưu cấp ủy cùng cấp và phối hợp với cấp ủy cấp dưới để phát triển nguồn đoàn viên ưu tú:

- Hằng năm, các cấp bộ đoàn chủ động xây dựng kế hoạch giới thiệu đoàn viên ưu tú và phát triển đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú, đề ra lộ trình cụ thể, các giải pháp bồi dưỡng theo giai đoạn để chất lượng đoàn viên ưu tú được nâng cao trước khi giới thiệu cho Đảng xem xét, kết nạp; đồng thời, đưa chỉ tiêu giới thiệu

đoàn viên ưu tú và kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú vào kế hoạch công tác năm của đơn vị để cấp ủy quan tâm tạo điều kiện thực hiện.

- Đoàn thanh niên các cấp tích cực tham mưu cấp ủy cùng cấp để đưa chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú vào Nghị quyết hằng năm của cấp ủy.

- Các cơ sở Đoàn thực hiện đúng quy trình giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú đúng Hướng dẫn số 35-HD/TĐTN-TCKT, ngày 04/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc "Bình chọn và trao danh sách đoàn viên ưu tú cho cấp ủy Đảng nhân kỷ niệm 90 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2021)".

- Thực hiện việc trao danh sách đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp gắn với các ngày lễ lớn trong năm. Hằng quý, tổ chức đoàn có bản nhận xét quá trình phấn đấu, rèn luyện của từng đoàn viên ưu tú gửi cấp ủy để cấp ủy quan tâm, xem xét việc kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú.

- Tham mưu cho đoàn cấp trên thường xuyên làm việc với cấp ủy cùng cấp để kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đảm bảo thực hiện được kế hoạch và chỉ tiêu đề ra theo từng năm. Định kỳ hàng quý rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, kịp thời điều chỉnh, bổ sung các giải pháp cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đã đề ra.

- Các cấp bộ đoàn chủ động tham mưu với cấp ủy giao nhiệm vụ cho các đảng viên trẻ trong công tác giáo dục, giúp đỡ đoàn viên phấn đấu trở thành đoàn viên ưu tú; định kỳ tổ chức các buổi đối thoại, gặp gỡ giữa các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, đảng viên lão thành cách mạng với đoàn viên thanh niên.

- Tăng cường phối hợp với cấp ủy đảng phân công, giao nhiệm vụ cho các đoàn viên ưu tú đã được chi bộ công nhận là đối tượng Đảng, để đoàn viên ưu tú được rèn luyện và thử thách về mọi mặt; phối hợp với đảng viên được phân công theo dõi, giúp đỡ đoàn viên ưu tú để giáo dục, bồi dưỡng, hỗ trợ đoàn viên ưu tú hoàn thành nhiệm vụ được giao. Chủ động tham mưu mời đại diện cấp ủy đến dự và cho ý kiến đánh giá quá trình phấn đấu của đoàn viên ưu tú trong cuộc họp góp ý giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng.

- Chi đoàn, đoàn cơ sở kiên trì tham mưu cho cấp ủy thực hiện các quy trình kết nạp Đảng đối với đoàn viên ưu tú, đảm bảo người xin vào Đảng có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Điều lệ Đảng; thường xuyên liên hệ với cấp ủy có thẩm quyền để nắm thông tin có liên quan đến đối tượng đảng. Trường hợp những đoàn viên ưu tú đã được bình chọn từ 2 năm trở lên chi đoàn phải báo cáo với đoàn cơ sở và trao đổi với cấp ủy để nắm rõ nguyên nhân đoàn viên ưu tú chưa được kết nạp vào Đảng hoặc công nhận là đối tượng Đảng để có hướng tháo gỡ khó khăn về thủ tục hoặc có biện pháp bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp. Thực hiện tốt các công tác chuẩn bị lễ kết nạp Đảng viên mới khi được cấp ủy phân công.

2. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện đạo đức cách mạng, xây dựng lý tưởng phấn đấu vào Đảng đúng đắn cho đoàn viên:

- Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn; đoàn trực thuộc định hướng các cơ sở Đoàn đổi mới phương thức giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê Nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử và truyền thống vẻ vang của dân tộc, của Đảng Cộng sản Việt Nam và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh để đoàn viên dễ hiểu, dễ nhớ, nhất là trong tình hình dịch bệnh hiện nay cần tăng cường việc giáo dục, tuyên truyền qua mạng xã hội; tổ chức nhiều cuộc thi, tìm hiểu, tạo nhiều sân chơi cho đoàn viên, thanh niên để bồi dưỡng nhận thức cho đoàn viên, thanh niên.

- Thường xuyên định hướng cho đoàn viên, thanh niên tích cực đấu tranh; đồng thời không like, share các thông tin, bài viết, lối sống trái chủ trương, đường lối của Đảng, với văn hóa của dân tộc.

- Thường xuyên tuyên dương, nhân rộng, chia sẻ lên mạng xã hội các điển hình đảng viên trẻ, đoàn viên tiêu biểu làm nòng cốt cổ vũ, định hướng đoàn viên, thanh niên tích cực rèn luyện, trau dồi lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, nâng cao bản lĩnh, năng lực đấu tranh của tuổi trẻ.

3. Công tác rà soát, tạo nguồn, giới thiệu, bồi dưỡng đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp:

- Đoàn thanh niên các cấp thực hiện công tác rà soát hàng năm để đánh giá thường xuyên nguồn đoàn viên ưu tú của đơn vị mình, từ đó có giải pháp cụ thể để định hướng hoạt động và bồi dưỡng cho đội ngũ này; đồng thời làm cơ sở để đăng ký chỉ tiêu thực hiện trong năm.

- Trong quá trình tạo nguồn đoàn viên ưu tú cần lưu ý 03 nội dung sau:

+ Một là: Tạo nguồn thông qua việc thường xuyên tổ chức các hoạt động phong trào để thử thách, giao nhiệm vụ cho các đoàn viên nổi trội.

+ Hai là: Tạo nguồn thông qua công tác nắm lý lịch đoàn viên trước khi giới thiệu là đoàn viên ưu tú.

+ Ba là: Thực hiện hiệu quả “Chương trình rèn luyện đoàn viên”; nghiêm túc, thực chất trong công tác xây dựng tiêu chí phân loại đoàn viên cũng như việc theo dõi, nhận xét, đánh giá, phân loại đoàn viên hằng năm, góp phần nâng cao chất lượng đoàn viên nói chung, đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng nói riêng.

- Xác định các đối tượng đoàn viên ưu tú trọng tâm để phát triển đảng theo các khu vực, địa bàn cụ thể:

+ *Trên địa bàn dân cư*: quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú là bí thư, phó bí thư, ban chấp hành chi đoàn ấp, khu phố; đoàn viên là chi hội trưởng các đoàn thể; đoàn viên là chủ các mô hình kinh tế, sản xuất, kinh doanh giỏi, là hạt nhân trong phong trào Đoàn, Hội; bộ đội xuất ngũ tại địa phương, công nhân các khu công nghiệp, khu chế xuất sinh hoạt trên địa bàn dân cư.

+ *Trong khu vực trường học*: chú trọng đoàn viên ưu tú là cán bộ Đoàn, cán bộ Hội; học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, đạt giải thưởng cao trong học tập, nghiên cứu khoa học, trong các hoạt động Đoàn, Hội; học

sinh, sinh viên đạt các danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Học sinh 3 tốt*”.

+ *Trong doanh nghiệp*: quan tâm bồi dưỡng đoàn viên ưu tú là chủ doanh nghiệp trẻ, công nhân lao động sản xuất giỏi, trình độ chuyên môn, tay nghề cao, có nhiều đóng góp, sáng kiến cho sự phát triển của doanh nghiệp, đơn vị, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn, Hội.

+ *Trong khối công nhân viên chức*: chú trọng đoàn viên ưu tú là cán bộ, công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ, có sáng kiến đổi mới phương pháp, nội dung công việc, tham gia tích cực vào các hoạt động Đoàn tại đơn vị.

+ *Trong khối lực lượng vũ trang*: tiếp tục phát hiện, giới thiệu cho cấp ủy, chỉ bộ những đoàn viên ưu tú, có thành tích xuất sắc trong bảo vệ an ninh, trật tự, an toàn xã hội, trong học tập, rèn luyện để bồi dưỡng đối tượng Đảng.

4. Tăng cường thực hiện công tác kiểm tra, giám sát:

- Các cấp bộ đoàn thường xuyên thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề về công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và phát triển đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú để kịp thời phát hiện các vướng mắc, khó khăn và tháo gỡ cho cơ sở.

- Đăng ký với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp giám sát việc thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW, ngày 25/7/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, chú trọng giám sát nội dung số 4 trong phần mục tiêu cụ thể “*Đẩy mạnh công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên, phấn đấu đạt tỉ lệ ít nhất 70% đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên*”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn:

- Tham mưu chính cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện các giải pháp đề ra trong Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các ban, đơn vị quán triệt, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 03 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn; Công văn của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này của Tỉnh đoàn; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

2. Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn:

Thường xuyên biên soạn các tài liệu ngắn gọn trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn triển khai đến cơ sở làm tư liệu chính thống phục vụ công tác tuyên truyền tại đơn vị và trong các buổi sinh hoạt chi đoàn.

Duy trì và phát triển mô hình “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*”, chú trọng tuyên dương, nhân rộng, chia sẻ lên mạng xã hội các điển hình đảng viên trẻ, đoàn viên tiêu biểu.

5. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành đoàn; đoàn trực thuộc:

- Triển khai, tuyên truyền Chỉ thị 03 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Kế hoạch này của Tỉnh đoàn đến 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên; xây dựng, cụ thể hóa thành kế hoạch sát hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương.

- Chủ động rà soát danh sách các đơn vị có tỷ lệ giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng hoặc tỷ lệ kết nạp đảng viên mới từ đoàn viên ưu tú thấp, đơn vị có nhiều đoàn viên ưu tú được bình chọn từ 02 năm liên tiếp trở lên nhưng chưa được kết nạp Đảng để tiến hành làm việc với cấp ủy các đơn vị, tìm nguyên nhân để có hướng tháo gỡ khó khăn về thủ tục hoặc có biện pháp bồi dưỡng, giúp đỡ phù hợp. **Thực hiện trong quý III/2021, sau thực hiện có báo cáo kết quả về Ban Thường vụ các huyện, thị thành ủy và tương đương, trong văn bản báo cáo đánh giá được thực trạng công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú và có đề xuất giải pháp, kiến nghị phù hợp để nâng cao chất lượng, số lượng giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng và đảng viên mới được kết nạp từ đoàn viên ưu tú tại địa phương, đơn vị; đồng thời gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn trước ngày 30/9/2021.**

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TWĐTN-BTC, ngày 21/7/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, kết nạp giai đoạn 2021 - 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- VP I, II TWĐ;
- Ban Tổ chức, Ban TNTH TWĐ;
- BTC, BDV Tỉnh ủy;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV huyện, thị, thành đoàn; ĐTT;
- Lưu VP, BTCKT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Hoàng Thị Thanh Thúy